Дело № 5-1-440/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09 ноября 2021 года								г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Щербина Д.С., рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении
Терещенко Светланы Сергеевны,
⟨данные изъяты⟩ года рождения, уроженки ⟨данные изъяты⟩, гражданки Российской Федерации, главного редактора газеты «Газета АГРОКРЫМ» ФГБУН «НИИСХ Крыма», зарегистрированной и проживающей по адресу: ⟨данные изъяты⟩,
о привлечении её к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 13.23 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

УСТАНОВИЛ:

	Ведущим специалистом – экспертом Управления Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Крым и городу Севастополю составлен протокол об административном правонарушении в отношении должностного лица – главного редактора газеты «Газета АГРОКРЫМ» ФГБУН «НИИСХ Крыма» Терещенко С.С. за нарушение порядка представления обязательного экземпляра документов, письменных уведомлений, уставов и договоров, ответственность за которое предусмотрена ст. 13.23 КоАП РФ.
В судебном заседании главный редактор газеты «Газета АГРОКРЫМ» ФГБУН «НИИСХ Крыма» Терещенко С.С. и её защитник Заболотный В.Ю., действующий на основании устного заявления, вину признали и пояснили, что редакция газеты не была осведомлена о необходимости представления обязательного экземпляра выпуска газеты. Учитывая, что отсутствует вред или возникновение угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также отсутствует имущественный ущерб, просили заменить наказание на предупреждение.
Выслушав Терещенко С.С. и её защитника Заболотного В.Ю., исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях главного редактора газеты «Газета АГРОКРЫМ» ФГБУН «НИИСХ Крыма» Терещенко С.С. состава правонарушения, предусмотренного ст. 13.23 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протоколу об административном правонарушении от 20.09.2021г.         № ⟨данные изъяты⟩, составленного в отношении Терещенко С.С.., которая являясь главным редактором газеты «Газета АГРОКРЫМ» ФГБУН «НИИСХ Крыма», расположенной по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская 150, нарушила порядок представления обязательного экземпляра документов, письменных уведомлений, уставов и договоров.
Так, 09.09.2021г. в результате проведения планового мероприятия систематического наблюдения (проведённого на основании плана деятельности Управления Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Крым и городу Севастополь в 2021 году, утверждённого приказом руководителя Управления Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Крым и городу Севастополь от 24.11.2020г. № 182), выявлено нарушение требований п. 2.1 ст. 7 Федерального закона от 29.12.1994г. № 77-ФЗ «Об обязательном экземпляре документов», а именно: не осуществление доставки обязательного экземпляра выпуска периодического печатного издания газеты «Газета АГРОКРЫМ»  № 32 (228), вышедшего в свет 24.08.2021г., в электронной форме в адрес получателя обязательных экземпляров ФГБУ «Российская Государственная Библиотека».
Газета «Газета АГРОКРЫМ» зарегистрирована Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций 18.10.2016г. (реестровая запись серии ПИ № ФС 77 - 67512).
Согласно пункту 2.1 статьи 7 Федерального закона от 29.12.1994г. № 77-ФЗ     «Об обязательном экземпляре документов» производители документов в течение семи дней со дня выхода в свет первой партии тиража печатных изданий доставляют с использованием информационно-телекоммуникационных сетей по одному обязательному экземпляру печатных изданий в электронной форме, заверенному квалифицированной электронной подписью производителя документа, в Информационное телеграфное агентство России (ИТАР-ТАСС) и в Российскую государственную библиотеку.
В ходе систематического наблюдения анализировался выпуск газеты «Газета АГРОКРЫМ» № 32 (228), вышедший в свет 24.08.2021г., следовательно, крайним днем доставки печатного выпуска в электронной форме является 31.08.2021г.
Согласно ответу ФГБУ «Российская государственная библиотека»                      (исх. № ⟨данные изъяты⟩ от 26.08.2021г.) установлено, что доставка электронных экземпляров газеты не осуществляется.
Частями 1 и 5 статьи 19 Закона РФ от 27.12.1991г. № 2124-1 «О средствах массовой информации» редакция осуществляет свою деятельность на основе профессиональной самостоятельности. Редакцией руководит главный редактор, который осуществляет свои полномочия на основе настоящего Закона, устава редакции, договора между учредителем и редакцией (главным редактором). Главный редактор представляет редакцию в отношениях с учредителем, издателем, распространителем, гражданами, объединениями граждан, предприятиями, учреждениями, организациями, государственными органами, а также в суде. Он несет ответственность за выполнение требований, предъявляемых к деятельности средства массовой информации настоящим Законом и другими законодательными актами Российской Федерации.
В соответствии со статьёй 2 Закона РФ от 27.12.1991г. № 2124-1 «О средствах массовой информации» под редакцией средства массовой информации понимается организация, учреждение, предприятие либо гражданин, объединение граждан, осуществляющие производство и выпуск средства массовой информации; под главным редактором понимается лицо, возглавляющее редакцию (независимо от наименования должности) и принимающее окончательные решения в отношении производства и выпуска средства массовой информации.
Согласно уставу редакции СМИ от 05.10.2016г., а также исходя из сведений, представленных в выходных данных анализируемого выпуска газеты «Газета АГРОКРЫМ», на дату события административного правонарушения обязанности по подготовке и выпуску средства массовой информации были возложены на Терещенко Светлану Сергеевну.
Таким образом, исходя из установленных фактов, Терещенко Светлана Сергеевна, как должностное лицо главный редактор средства массовой информации газеты «Газета АГРОКРЫМ» совершила административное правонарушение, предусмотренное            ст. 13.23 КоАП РФ, то есть нарушение установленного законом порядка представления обязательного экземпляра документов, письменных уведомлений, уставов редакций или заменяющих их договоров
Обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП РФ и исключающие производство по делу об административном правонарушении, отсутствуют.
В соответствии с ч. 3 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
В силу ст. 4.1.1 КоАП РФ некоммерческим организациям, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
В соответствии с ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
При таких, обстоятельствах, мировой судья находит, что с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий, не представляющих существенных нарушений охраняемых общественных правоотношений, возможно, применить ст. 4.1.1 КоАП РФ и административное наказание в виде административного штрафа заменить на предупреждение.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 3.4, 4.1.1, 13.23, 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья –

ПОСТАНОВИЛ:

Главного редактора газеты «Газета АГРОКРЫМ» ФГБУН «НИИСХ Крыма» Терещенко Светлану Сергеевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 13.23 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 1 Железнодорожного района г. Симферополя (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская 55/2).

Мировой судья					/подпись/			Д.С. Щербина